

# KURJER WARSZAWSKI

D. 28. Lipca. — Rok 1834.  
Poniedziałek.

N<sup>o</sup> 199.

Jutro, ŚŚ. Martyna i Serafina.

N. PAN raczył udzielić, J. Pani Teressie *Orechwa*, Wdowie po Nadzorcy więzienia w Kalwarji, przez wzgląd na sprawowanie się męża jej w ciągu rewolucji, na jego gorliwość w służbie, niemniej na okoliczność, iż śmierć jego była skutkiem oporu stawionego więźniom na wolność wybić się usiłującym, pensją w drodze łaski, zł. 500 rocznie, w połowie dla niej do śmierci lub wejścia w nowe związki małżeńskie, w połowie dla jej syna Jana Alojzego. — Wdowa uboga, pozbawiona przez 4ro letnią chorobę sposobu zarobienia na utrzymanie życia, zasiloną została wczoraj przez Dobroczynną osobę wsparciem zdolnem odbywać leczenie i zaspokoić konieczne potrzeby. Niech BÓG sowiec nagrodzi. — Na Akt uroczysty zakończenia roku szkolnego w Gimnazjum Wojewódzkim Warszawskim i w 4ch Szkołach Obwodowych w Warszawie, wedle §§. 67 i 126 ustawy odbyć się mającej dnia 31 Lipca r. b. w pałacu *Kazimirowskim*, w sali posiedzeń h. Akademji, Dyrektor tegoż Gimnazjum Wojewódzkiego ma zaszczyt zaprosić wysokie Władze Rządowe, tudzież Szanownych Rodziców i Opiekunów młodzieży. *S. B. de Linde* Dyrektor Woje: Gimna: — Do rzędu najlepszych i najdokładniejszych Słowników języka francuskiego, należy dzieło wydane w Paryżu roku 1832, przez Wiktora *Werżera*, ze wszystkimi wyrazami nowemi, przyswoionemi w umiętnościach, listach i kunsztach, i według grammatyki fran: nader użyteczny i potrzebny. Tom in 8vo, zawierający stronic przeszło 1200, cena exemplarza złp. 27, sprzedaje się w Księgarni Aug. Fm. *Gliksberga* przy ulicy Miodowej pod filarami. — Reskryptem J.W. Jenerał-Policmajstra czynnej Armji i Wice-Prezydenta Miasta Warszawy Jenerał-Majora *Storo-*

*lenki*, z daty 23 b. m., upoważnionym został J.P. *Zaiączkowski* do pisywania wszelkich prośb i tłumaczeń w języku *Polskim i Rossyjskim*, którego mieszkanie przy rogu ulic Długiej i Bielańskiej pod Nr 577. — Wczoraj dane pierwszy raz w Amfiteatrze Łazien: widowisko *Babia wyspa*, bardzo starownie było przedstawione, szczególnież zadowoliły walki, piękne grupy i ostatnie sceny. J.P. *Dobński* przywołany. — Goście odwiedzający laszek i pełny kwiatów ogród w *Powązkach*, tudzież ogród zwany *Unrua*, mile czas przepędzić mogą; Gospodarze tych miejsc dekladają wszelkiego starania aby uprzyemnił pobyt łaskawych gości. — Przybył do Warszawy J.P. *Karol Kalinowski*, rodem *Szlęzak*, Mechanik; ma on zamiar w dawnym Teatrze Rozmaitości przedstawić kilka widowisk sztuk mechanicznych w sposobie *Boska*, oraz gimnastycznych. — Żniwiarzy zwykle przybywających w Niedziele w czasie żniw, pod kolumnę *Zygmunta*, dla wynajmowania się na wieś, tego lata mniej widzimy niż bywało; znać że już na wsiach są zamawiani. — Onegdaj o godzinie wpół do 4tej zrana, w Szpitalu Żydowskim zapaliła się kloaka, z powodu zostawienia zapalonej świecy przez czyszciciela nocnego; ogień za spiesznym ratunkiem bez szkody ugaszonym został.

*Anglja.* — Donoszą z Londynu d. 18 b. m., że Hrabia *Grej* złożywszy swój urząd, ma zamiar przez krótki czas bawić w Londynie w zaciszu domowem, a potem udać się do *Brygtonu*, gdzie już najęto dla niego hotel. — Pan *Angelo Tajlos*, członek Parlamentu, będąc w młodości gorliwym stronnikiem Ministra *Pitta*, zakończył życie teraz w Londynie mając lat 77. — Terazniejszy pierwszy Minister Angielski Lord *Melburn* ma lat 55, należy do dość sta-

rożytniej rodziny; odznaczał się nauką w uniwersytecie Oksfordzkim, posiada w wysokim stopniu wiadomości rozmaite a szczególniejsz biegły jest w literaturze. Będąc deputowanym w Parlamencie należał do strony opozycji. Teraz był Ministrem spraw wewnętrznych i zjednał szacunek wszystkich stronnictw a zaufanie Monarchy, co rzadko kto zdoła połączyć. Jego Małżonka była znaną literatką i autorką wstawioną pod nazwiskiem *Ledy Lamb*; zapalona przyjaciółka dzieł *Byrona*, gdy przypadkiem spotkała exportatorkę zwłok tego poety, tak się przerażyła, że zachorowała śmiertelnie, i już z tej choroby powstać nie mogła.

*Włochy.* — Wychodcy z różnych krajów Włoskich a szczególniejsz Papieckiego, Sardyńskiego i Xtwa Medeny, którzy za wykroczenia polityczne byli zmuszeni opuścić ojczyznę, znajdują przytułek w *Napoliu*. — Rosyjski Posel w Rzymie *P. Gurjew* otrzymał urlop wyjazd do Niemiec. — *Ojciec S.* często zwiedza rozmaite miejsca wstawione w starożytności. — Na początku b. m. w kilku miastach Włoskich dało się uczuć trzęsienie ziemi, najznaczniejsze było w *Weronie* (również w *Tyrolu*.)

*Francja.* — Donoszą z Paryża d. 17 b. m., że wszyscy Ministrowie z wyjątkiem Marszałka *Salta* byli d. 16 b. m. na obiedzie u Ministra *Tjer*. — Dziennik Francuzki *Sporow*, czyni uwagę względem Anglii, że nowe Ministerjum tegoż państwa, stosownie do przyszłości urzędowaniem zostało. — Od początku b. m. uważają w Paryżu że rzemieślnicy i robotnicy mają mniej zaufania, i że roboty zabudowań publicznych są wstrzymane. — Rozchodzi się wieść w *Paryżu*, że korpus obserwacyjny Francuzki nad granicą Hiszpańską stojący, ma być zwolniony; w tym celu kilka bataljonów miało odebrać rozkaz, aby się udały do granic Hiszpanii. — Galecty Paryżkie obiegają się teraz z dosiężeniami pewnymi i niepewnymi o *Don Karola*, a szczególniejsz o pobycie jego w Pa-

*ryżu*; iedni donoszą, że go widzieli w surducie iak się spokojnie przechadzał pod kolumnami w *Pale Royal*, drudzy iak kupił bilet do łoży na teatr opery etc.

*Niemcy.* — Donoszą z *Alwisgranu* d. 18 b. m. że dnia 17 wieczorem uważano zaraz po zachodzie słońca na czystym horyzoncie rzadkie o tej porze roku zjawisko natury, było to piękne światło *Zodjakałne*, koloru blade czerwonego przechodzące nieco w kolor żółtawy. Światło to dało się widzieć nad zasłaniem słońcem w kierunku *Ekliptyki*, ku stronie północno zachodniej. Chociaż rozszerzająca się myła przeszkadzała, później wyraźniej widziana to piękne światło, nawet dojrzeć uroźna było gołym okiem, że takowe coraz bardziej zmuiejszało się, nabierając żółciejszy aż nakoniec znikło przy nadchodzącym mroku. — Donoszą z *Winnigenz* z okolic *Nadreńskich*, że d. 15 b. m. już miano dojrzałe grona w winnicach i przy domach, zapewniają że ten rok będzie tak obfity w wino, iak 1811, życzyć by iednak należało, aby również i sprzedaż tak pomyślnie poszła, gdyż dotąd wina tameczne sprzedawano za małą cenę, iednak nie miały pokupu. — Znów w wojsku Austrjackiem ogłoszono liczne awanse i rozmaite zmiany. — Cesarstwo Ichmość Austrjacy już znajdują się w *Badenie*, gdzie zabawią do jesieni. — Nie jest pewną wieść, że *Karol X.* kupił znaczne dobra w *Czechach*. — Królowa Bawarska wyjechała dla widzenia się z swą krewną Królową Angielską; widziały się w *Holandji*; Król Holenderski zaprosił Królowę Bawarską do *Hagi*, gdzie była dla niej gala u dworu. — W okolicach *Nadreńskich* tak się myszy polne rozmnożyły, że wieśniacy mają niezmierne szkody w zbożu.

*Portugalja.* — Znów wznowiła się wieść, że Królowa *Donna Maria* zaślubi Xcia *Lejchtensburskiego*, Brata swjej *Macochy*, a syna niegdys Xcia *Euzenjusza* Wice Króla Włoskiego, Pasierba Napoleona. Ta ważna okolicz-

ność będzie stanowić jedną z głównych narad wkrótce mających rozpocząć się Kortezów. — Według nowego prawa, wyborcami na sejnikach mogą być prawie wszyscy mieszkańcy Portugalji, wyjąwszy zakonników, służących i niemających stałego zatrudnienia.

**Rozmaitości.** — W *Wiedzi* Mleczarka lat 71 mająca, trapiła swojego 77 letniego małżonka tak niemilosierbnie zazdrością, że ten nareszcie znecierpliwiony, utopił w jej łonie dęto, które na nieszczęście trzymał w rękę; ci małżonkowie żyli z sobą przez 52 lat. Biedny starzec po dopełnionem morderstwie, poszedł do Kościoła, gdzie się bardzo gorąco modlił, potem niałł siłakra, iechał do Dunaju i chciał się utopić, lecz zmienił zamiar, wrócił do miasta a wstąpiwszy do piwnicy, chciał trunkiem uspokoić dręczące go sumienie, tam go znaleźiono, gdzie natychmiast więg swoją wyznał, lecz jest nadzieja iż zbrodnia jego w tym wieku, zwłaszcza że przez całe życie był uczciwym człowiekiem a którą dla wściekłej zazdrości swojej łony w pomieszczeniu zmysłów popełnił, za takowe pomieszczenie uważaną będzie. — Generał *Rodil*, teraz walczący za sprawę Królowej Hiszpańskiej, wstąpił się był w wojnie w Ameryce połud.; był on Gubernatorem twierdzy *Kalao* i po kapitulacji Wice Króla *La Serna* z Generałem *Sutra*, niechciał oddać powierzonej sobie twierdzy i do ostatniego bronił. Scena iaka się wydarzyła w czasie oblężenia, małoie dostatecznie surowy jego charakter, dowiedział się on że w garnizonie jego zawiązał się spisek, którego celem było przejście na stronę burzycieli, nie mógł *Rodil* żadnym sposobem wysledzić zdrajców, użył więc okropnego sposobu odkrycia i razem pozbicia się onych, kazał stanąć garnizonowi z nabita bronią, zaczął do wojska mówić, udając że trudno mu będzie dłużej bronić się, a zatem powziął zamiar tych wszystkich którzyby chcieli uwolnić się, iż mogliby udać się do o-

blegających, a zatem mający chęć (rzekł) niech przed front wystąpią; natychmiast wystąpiło 120 oficerów i żołnierzy, lecz w tym momencie *Rodil* rozkazuje garnizonowi cofnąć do tych nieszczęśliwych strzelców, a tak w minucie już wszyscy nie żyli! — Kompozytor muzyczny *Meierber* ma dla teatru Wiedeńskiego napisać operę, do której wyborną rzecz ułożył poeta *Bauerfeld*; ma to być dzieło wzorowe. — Niedawno w *Anglii* umarła Kobieta przeżywszy lat 104 i do zgonu zachowawszy wszelkie władze umysłowe. Zostawszy wdową nie chciała mieszkać z swemi dziećmi, a później wnukami i prawnukami, dowodząc że starość niepowinna płakać z młodzieżą; dopiero narok przed śmiercią przestała żyć samotnie. — Kilka bardzo znakomych osób, każda z innego kraju, grała w *Wista* u wód w *Karlsbadzie*; Xiążę \*\*\* Francuz upuścił *Luidora*, schyla się i troskliwie szuka swej zguby pod stolikiem, Lord \*\*\* chcąc mu się frakuszyć, zapala bilet bankowy na 1000 franków i świeci pod stolikiem, aby *Xciu* było łatwiej znaleźć *Luidora*!...

PRZYBIEHALI DO WARSZAWY.

Rusocka Jul: Igra: z Łaskarzew, Aszperger Artyr: Drama: z Wilna, Rajners Artyr: Drama: z Lublina, Wik Jan Baron z Ciechanowa, Rudnicki Tom: Dzieło: z Pietna, Skurzyński Tom: Dzieło: z Rzeszowa, Szydłowski Aug: Dzieło: z Jagodnego, Szymkajtowa Artystka Dramatyczna z Lublina.

DNIESIENIA.

*Kommissarz Administracyjny Cyrkutów* 4, 5 i 6. *M. S. Warszawy.* — Wiadomo czyni, iż z moev upoważnienia JW. Prezesa Trybunału Cywilnego 1szej Instancji Władza Mazowieckiego z dnia 23 m. i r. b. za Nr 4 619, w dniu 29 m. b. o godzinie 9 z rana przy ulicy Dzikiej pod Nr 2323, sprzedane zostaną przez publiczną Licytację po Wilhelmu Kulrych Książki prawne i liany, po Józefie zaś Krolchych również rozmaite Książki, Garderoba, Bielizna, Pościel, Miedź, Mosiądz, Żelazo, Porcellana, Faiana, Szkoło, Meble, rozmaite Sprzęty gospodarskie, za gotowe pieniądze. — *Podlich* K. G. 4. 5 i 6.

Potrzebny jest Młodzieniec dobrej kondyty do PISANIA. Wiadomość w Kasie Teatru Wiedeńskiego.

Nieszczęśliwy posłaniec w dniu wczorajszym około godziny 12tej udając się do zamieszkania swego zgubił PASZPORT Emigracyjny Johana Grondwalda wraz z innymi papierami do kraju Pruskiego. Ktoby takowy znalazł raczy oddać do Drukarni Kurjera, za nagrodą zł: 3.

Osoba potrzebująca SUMMY 25,000 zł: na amejorację Dóbr i lokująca ją na dwa lata na też dobra za umówionym procentem, na przypadek niewypłacenia na terminie umówionym wejście w zarząd i possessją tychże dóbr, prosi o zgłoszenie się w tej mierze do W. Kobylańskiego Adwokata Sądu Appellacyjnego, mieszkającego w domu Kozakowskiego przy ulicy Konwiktorskiej.

Prawnie zajęte ruchomości, jako to: Krzesła, Kanapy, Łuska, Stoły, Ławki, Szafy, Komody, zegar, Kufry, Lustra, Skrzypce, sprzęty domowe meblizne, żelazne, blaszane, porcellanowe, fajansowe i t. p. przy ulicy Dunaj w domu pod Nr 145/6, w d. 29 Lipca r. b. o godzinie 10tej z rana, przez publiczną licytacją sprzedane zostaną.—

*Jozefat Magnuski K. T. C. W. M.*

Czyni się wiadomo iż GYMK jest do zbycia w domu Nro 1290, przy ulicy Nowy Świat. Wiadomość bliższa u Rządcy w tym domu.

SUMMA Zł: 75,000, w całości lub w rozmaitych częściach, jest do wypożyczenia na Iszy Ner hypoteki domu murowanego tu w Warszawie, lub Dóbr ziemskich. Informacją o tem bliższą można powziąć w Kancellarji Józefa Bystry Obrońcy Sadowego w Warszawie przy ulicy Bednarskiej Nro 2669, znajdującej się w godzinach: od 7mej do 9tej rano i od 2giej do 4tej popołudniu.

W domu Jasińskich przy ulicy Nowy Świat pod Nr 1286, są rozmaite MIESZKANIA mniejsze i większe w każdym czasie do wynajęcia.

W Dobrach Raszyńskich we Wsi Puchałach istniała Fabryka OGIDU pod firmą W. Hordliczko tę zaletę mając, iż wszystkie inne kasowała wyrabiała Ocet, którego czystości, mocy i smaku nie wyrównać nie mogło. Fabryka ta przeszła na rzecz Dzieciucha, a ten nieszczędząc kosztu przyczynił znaczne w niej ulepszenia, i Ocet winny w różnych gatunkach teraz wyrabiany daleką większą konkurencją znajduje. Prócz wielu innych miejsc dostać go można po cenie fabrycznej w głównym Składzie w Pałacu Branickich przy ulicy Nowy Świat Nr 1245. Osoby z Prowincji, jeśli zechcą takowy sprowadzić w znacznej ilości, raczą się zgłaszać listownie do Cieślińskiego w tymże Pałacu mieszkającego, lub

wprost do Ziarkowskiego Kommissarza Dóbr Falent i Raszya, gdzie fabryka istnieje.

*Doniesienie Loteryjne*

**Z KANTORU WERTHEJMA.**

LOSOW całych i częściowych do 1szej Klasy której ciągnięcie w dniach 6 i 7 Sierpnia odbędzie się, każdego czasu w Kanterze moim dostać można. Osoby na prowincji zamieszkałe, raczą z zlecenia swego franko nadsyłać.

**DONIESIENIE z BIÓRA ZLECEŃ PRZY ULICY WIERZBOWEJ Nr 478 Lit: C.**

Są do sprzedania dwa KOCZE z fordeklem mało używane, wiadomość w Biórze Informacyjnym.

Złożono w komis Biórowi Informacyjnemu BUS-SOLE mierniczą dokładną, LATARNIĄ MAGICZNĄ Angielską i MASZYNEJ do obracania różna świeżo z Anglii przywiezioną, ARFEJ Paryzką, PŁASKO-RZEŻBĘ przedstawiającą Andromedę, WYBOBY ŻELAZNE krajowe, PAPIER polowy, TEKTYRE bardzo grubą, PAPIER Angielski na listy i PIASEK kolorowy i wiele innych przedmiotów

**DONIESIENIE z HANDLU KOMMISSOWEGO POD FIRMĄ A. GRADENWITZ PRZY ULICY MIODOWEJ POD Nr 493.**

Do tegoż nadszedł transport PIM Angielskiej drukowanej na Kamizelki w najnowszych deseniach i kolorach, która sprzedaje się po cenie pomiernej.

*\* \* \* Jutro u Maiewskiego przy ulicy Bednarskiej, SNIADANIE: Zupa rumiana z kluseczkami francuzkiemi, Chłodnik, Pieczeń cielęca z kremą, Sztufada, Poledwica z masą cytrynową, Frykas z kurcząt, Kapłony z sosem rakowym, Rolada z kaczek na zimno i gorąco, Muzgi z pasowaną kalarepą, Nóżki cielęca ze szpinakiem, Kotlety z bismamelem, Zraziki cielęca z kartofelkami, Flaki, Kurczęta i Raki.*

*Jutro u Rogaskiego przy ulicy Mługiej pod Nr 550, w domu dawniej Baldego, a teraz Sommaro, SNIADANIE: Zupa szezawiowa, Rosół z makaronem, Poledwica z kapustą młodą, Pieczeń wołowa z masłem chrzanowym, Zrazy z kaszą gryzbową, Ryż z pieca z jabłkami, Mostki cielęca smażone z morchewką, Wątróbka cielęca potrząsana, Potrawa z pulard z kalafiorami, Omlet biskokotowy z wiśniami, Rozbratla wiedeńskie, eta.*

Dzisiaj rano ciepła stopni 12. Wczoraj w południe 26.

**TEATR WIELKI.** Jutro 2gi raz *Babia Włyspa.*